
Deliberazione della Giunta Comunale
 del 13-01-2015 N. 9

Oggetto: Determinazione del diritto fisso da esigere all'atto della conclusione dell'accordo di
separazione personale, di scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio,
nonché di modifica delle condizioni di separazione o divorzio.

L’anno duemilaquindici il giorno tredici del mese di gennaio, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco alle ore 15.45, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco SARA BIAGIOTTI.

All’appello risultano:

BIAGIOTTI SARA Sindaco P
ZAMBINI LORENZO Vice Sindaco P
BICCHI VALENTINA Assessore A
DI MATTEO MICHELA Assessore P
MARTINI SARA Assessore P
TAITI TAMARA Assessore A
ELLER VAINICHER LUCA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Vice Segretario Generale
FRANCO ZUCCHERMAGLIO.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che:
la Legge 10 novembre 2014 n. 162, di conversione del Decreto Legge 12 settembre-
2014 n. 132, recante “Misure urgenti di degiurisdizionalizzazione ed altri interventi
per la definizione dell’arretrato in materia di processo civile”, contiene, al Capo III,
disposizioni “per la semplificazione dei procedimenti di separazione personale e di
divorzio”;
l’art. 12 stabilisce che i coniugi possano concludere, innanzi all’Ufficiale di Stato-
Civile “del Comune di residenza di uno di loro o nel Comune presso il quale è iscritto
o trascritto l’atto di matrimonio, un accordo di separazione personale ovvero,…….. di
scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle
condizioni di separazione o divorzio”;
che al comma 6 del citato articolo 12 si prevede che il diritto fisso da esigere da parte-
dei Comuni all’atto della conclusione dell’accordo non possa essere superiore
all’imposta di bollo prevista per le pubblicazioni di matrimonio, pari attualmente ad €
16,00;

DATO ATTO inoltre che le disposizioni sopra indicate sono applicabili già a far data dal 10
novembre 2014 e che i primi appuntamenti presso l’Ufficio Servizi Demografici sono fissati
per la fine del mese di gennaio;

RITENUTO pertanto urgente, necessario e opportuno stabilire fin da ora in € 16,00 il diritto
fisso da esigere all’atto della sottoscrizione dell’accordo ricevuto dagli ufficiali di Stato Civile
del Comune di Sesto Fiorentino, pur nelle more dell’approvazione del bilancio finanziario
annuale 2015;

CONSIDERATO che, con opportune razionalizzazioni, l’attività da svolgere, allo stato delle
previsioni ed in attesa di verifica concreta, non dovrebbe comportare un incremento di spesa
nei Servizi Demografici e può ritenersi rientrante nei costi fissi del servizio;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di stabilire, ai sensi dell’art. 12 della legge 10 novembre 2014 n. 162 di conversione,1.
con modificazioni del Decreto legge 12 settembre 2014 n. 132, che il diritto fisso da
esigere all’atto della conclusione dell’accordo di separazione personale ovvero di
scioglimento o cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonché di modifica delle
condizioni di separazione o divorzio, ricevuto dagli Ufficiali di Stato Civile del
Comune di Sesto Fiorentino, sia pari ad € 16,00;

di dare atto che Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Luisa Sarri, Responsabile2.
del Servizio “Servizi Demografici, URP e Protocollo”;

DELIBERA DI GIUNTA N. 9 DEL 13-01-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto che i relativi proventi verranno introitati in pertinente capitolo dell’entrata3.
del bilancio di previsione finanziario annuale 2015;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 9 DEL 13-01-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



             Il Vice Segretario Generale

Pareri allegati alla proposta di deliberazione del 12-01-2015 n. 2 ed alla

 deliberazione della Giunta Comunale del 13-01-2015 n. 9.

Oggetto: “Determinazione del diritto fisso da esigere all'atto della conclusione
dell'accordo di separazione personale, di scioglimento o cessazione degli effetti civili del
matrimonio, nonché di modifica delle condizioni di separazione o divorzio.”

[X] Sulla presente proposta di delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

[   ] La presente proposta di delibera è stata dichiarata non rilevante sotto il profilo contabile.

f.to SARA BIAGIOTTI      f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi dell’art. 49
del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Il Presidente

Il Dirigente/Responsabile

Il Dirigente del
Settore Risorse Finanziarie e Organizzazione

Sesto Fiorentino, 13-01-2015 f.to STEFANO GENNAI

Sesto Fiorentino, 13-01-2015 STEFANO GENNAI

DELIBERA DI GIUNTA N. 9 DEL 13-01-2015
Comune di Sesto Fiorentino


